BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Số:            /BNNMT-CCPT
V/v trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri gửi

tới Quốc hội trước kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa

XV do Văn phòng Chính phủ chuyển đến Bộ

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

   Kính gửi:

 - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Đồng

Tháp do Văn phòng Chính phủ chuyển đến tại Văn bản số 4814/VPCP-QHĐP

ngày 31 tháng 5 năm 2025 về việc trả lời kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 9,

Quốc hội khóa XV với nội dung: “Kiến nghị Chính phủ chỉ đạo Bộ ngành quan

tâm xử lý nhanh những thông tin bất lợi của thị trường tiêu thụ nông sản, theo

yêu cầu của các quốc gia nhập khẩu nông sản của Việt Nam, từ đó kịp thời hướng

dẫn người dân điều chỉnh phương thức sản xuất để đáp ứng tiêu chuẩn thị trường”

(Câu số 25.1).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn Đại biểu Quốc hội

tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Văn phòng

Chính phủ đã gửi ý kiến kiến nghị của cử tri tỉnh Đồng Tháp đến Bộ. Về kiến nghị

này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội và cử

tri tỉnh Đồng Tháp như sau:

Đối với những thông tin bất lợi của thị trường như các rào cản kỹ thuật và

thông tin cảnh báo vi phạm về an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh của nước

nhập khẩu, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và

Môi trường) thường xuyên chỉ đạo các đơn vị chức năng tổ chức làm việc với cơ

quan thẩm quyền của nước nhập khẩu để chủ động nắm bắt, xử lý, đàm phán tháo

gỡ. Đồng thời, tăng cường phổ biến, cập nhật quy định và thông tin thị trường để

kịp thời định hướng tổ chức sản xuất, tiêu thụ nông sản. Cụ thể:

1. Về  đàm phán tháo gỡ rào cản kỹ thuật, khắc phục cảnh báo vi phạm

Với các rào cản kỹ thuật tại thị trường nhập khẩu, Bộ chủ động đàm phán để

tháo gỡ, như:

- Đối với thị trường EU: đón và làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban

châu Âu (EC) sang thanh tra thực tế lần thứ 5 về chống khai thác bất hợp  pháp,

không báo cáo và không theo quy định (IUU).

- Đối với thị trường Hoa Kỳ: tích cực đàm phán, thỏa thuận mở rộng hợp

tác song phương lĩnh vực nông nghiệp nhằm hài hòa cán cân thương mại hai chiều,

duy trì ổn định thị trường Mỹ.

2

- Đối với thị trường Trung Quốc: tiếp tục xử lý các vấn đề liên quan đến

đăng ký doanh nghiệp, rà soát thông tin doanh nghiệp trên Hệ thống CIFER; thẩm

tra hồ sơ đăng ký của cơ sở thủy sản Trung Quốc xuất khẩu sang Việt Nam. Tổ

chức làm việc với Tổng cục Hải quan Trung Quốc (GACC) về mã số vùng trồng,

cơ sở đóng gói và công nhận các phòng thử nghiệm đạt chuẩn; thống nhất quy

trình kiểm tra thông quan đối với sản phẩm sầu riêng Việt Nam xuất khẩu vào thị

trường Trung Quốc bảo đảm thông thoáng, thuận lợi.

- Đối với thị trường Hàn Quốc: trao đổi về dự thảo Biên bản ghi nhớ (MOU)

đối với sản phẩm thủy sản chế biến của Việt Nam xuất khẩu sang Hàn Quốc, lô

hàng bị Hàn Quốc cảnh báo; cập nhật danh sách doanh nghiệp thủy sản xuất khẩu

sang nước đối tác.

Khi có các trường hợp lô hàng bị cảnh báo vi phạm chỉ tiêu về an toàn thực

phẩm, an toàn dịch bệnh của nước nhập khẩu, Bộ kịp thời cập nhật, điều tra

nguyên nhân, hướng dẫn các doanh nghiệp khắc phục để đáp ứng tiêu chuẩn thị

trường. Đồng thời, hỗ trợ doanh nghiệp về giải quyết tranh chấp thương mại, giảm

thiểu rủi ro trong hội nhập quốc tế.

2. Về phổ biến thông tin thị trường

Tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn đàn kết nối cung cầu nông sản trong

nước và quốc tế; phối hợp với báo, đài, các cơ quan truyền thông như Báo Nông

nghiệp và Môi trường Việt Nam, Báo Đại biểu Nhân dân, Đài Truyền hình Việt

Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam để đưa tin, bài; đăng tải trên website của Bộ và các

Cục chuyên ngành.

Một số kết quả cụ thể như sau:

- Hằng năm, các địa phương trong cả nước đã tổ chức trung bình từ 6.000 đến

8.000 hội nghị, hội thảo, tọa đàm tập huấn, phổ biến quy định về đảm bảo chất lượng,

an toàn thực phẩm cho khoảng hơn 800.000 lượt cán bộ, doanh nghiệp, người dân

tham dự; xây dựng và phát sóng hơn 20.000 lượt bản tin; in phát hơn 30.000 băng

rôn, khẩu hiệu và hơn 600.000 tờ gấp, tờ rơi, sách, ấn phẩm truyền thông,…

- Ở Trung ương, Bộ cũng chỉ đạo các cục quản lý chuyên ngành, Văn phòng

SPS Việt Nam phối hợp với các hiệp hội ngành hàng hàng năm duy trì tổ chức 5-

7 hội nghị, diễn đàn, tọa đàm trực tiếp và trực tuyến. Nội dung tập trung phổ biến

các thông tin, quy định về chất lượng, an toàn thực phẩm, kết hợp phổ biến các

quy định, nhu cầu, thị hiếu của thị trường trong nước và xuất khẩu. Một số hội

nghị được tổ chức gần đây như: hội nghị phát triển ngành hàng sầu riêng bền

vững, hội nghị phổ biến Nghị định thư xuất khẩu sầu riêng, dừa tươi, cá sấu, khỉ

nuôi, tổ yến… sang Trung Quốc, hội nghị quốc tế ngành hồ tiêu và gia vị Việt

Nam; hội nghị phổ biến quy định và cam kết về an toàn thực phẩm và kiểm dịch

động, thực vật trong Hiệp định RCEP (ASEAN với Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật

Bản và Australia-New Zealand); hội nghị phổ biến quy định và cam kết về an toàn

thực phẩm và kiểm dịch động, thực vật trong Hiệp định thương mại tự do giữa

Việt Nam và Liên minh châu Âu,….

3

Hiện nay, Việt Nam đã đàm phán thành công và xuất khẩu nhiều mặt hàng

nông sản sang các thị trường: (1) Thị trường Trung Quốc đã ký Nghị định thư

đối với chuối, dưa hấu, măng cụt, dừa tươi, sầu riêng tươi và đông lạnh, thạch

đen, khoai lang; có hướng dẫn tạm thời đối với ớt, chanh leo và đang rà soát,

chuẩn hóa quy định đối với thanh long, nhãn, vải, mít, xoài, chôm chôm; cấp

phép sữa và sản phẩm sữa (11 nhà máy), tổ yến (09 doanh nghiệp), khỉ nuôi, cá

sấu nuôi; lông vũ (25 doanh nghiệp), da trăn (04 doanh nghiệp), sừng trâu bò

(02 doanh nghiệp); đã công nhận 48 loài thủy sản sống, cho phép nhập khẩu

128 loại sản phẩm, công nhận 621 cơ sở; 22 doanh nghiệp bột cá, dầu cá; (2)

Thị trường Hoa Kỳ đã cấp phép xuất khẩu cho thanh long, nhãn, vải, xoài, chôm

chôm, vú sữa, bưởi; mật ong và sản phẩm từ mật ong; 28 cở sở thủy sản được

xuất khẩu; (3) Thị trường Nhật Bản đã cho phép thanh long, xoài, nhãn, vải; thịt

gà chế biến, trứng và sản phẩm trứng gia cầm chế biến; (4) Thị trường Hàn

Quốc đã cho phép thanh long, xoài; thịt tiệt trùng, trứng và sản phẩm trứng gia

cầm chế biến; (5) Thị trường EU và Anh đã cho phép mật ong và sản phẩm từ

mật ong; (6) Thị trường Úc (xoài, thanh long, nhãn, vải), New-Zealand (xoài,

thanh long, chôm chôm, chanh, bưởi); (7) Thị trường Asean: Thái Lan (thanh

long, xoài, nhãn, vải); Malaysia (thịt lợn sữa đông lạnh); Singapore, Campuchia,

Lào (trứng và sản phẩm trứng gia cầm chế biến); (8) một số thị trường khác như

Indonesia, Đài Loan, Achentina, Chile, Braxin, Hồng Kông,…

Trong thời gian tới, Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan liên quan

sẽ tiếp tục chủ động thu thập, phân tích, và cập nhật thường xuyên các quy định

về hàng rào kỹ thuật (SPS, TBT), tiêu chuẩn chất lượng và quy trình nhập khẩu

nông sản của các thị trường trọng điểm (EU, Mỹ, Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung

Quốc...) và tổ chức phổ biến kịp thời đến người dân, doanh nghiệp.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của

Quốc hội và Văn phòng Chính phủ để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi

trường trân trọng cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành

của Đoàn Đại biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Đồng Tháp trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Quốc hội;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Long An;

- Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Long An;

- Văn phòng đại biểu Quốc hội tỉnh Long An;

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, CCPT.

               BỘ TRƯỞNG

                Đỗ Đức Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T19:24:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T10:02:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T10:47:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T10:47:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T10:47:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T10:48:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!